
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 12 имени первого Героя 
Советского Союза А.В. Ляпидевского Белоглинского района»

Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся

На основании приказа министерства образования, науки и молодеж
ной политики Краснодарского края от 21.09.2021 г. № 2979 «Об организа
ции работы по повышению функционального грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Краснодарского края» в рамках реализа
ции национального проекта «Образование», в целях реализации комплекса 
мер, направленных на формирование функциональной грамотности обу
чающихся, п р и к а з ы в а ю :
1. Создать рабочую группу по вопросу формирования и оценки функцио
нальной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 12 (далее -  рабочая 
(приложение 1).
1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 12 на 2021-2022 
учебный год (приложение 2).
2. Определить Нечепуренко Л.М., заместителя директора по УВР, ответст
венным лицом за вопросы формирования функциональной грамотности обу
чающихся МБОУ СОШ № 12.
3. Ледневой Ю.А., заместителю директора по УМР, организовать работу по 
внедрению в образовательный процесс банка заданий для оценки функцио
нальной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ «Институт стра
тегического развития образования Российской академии образования».
4. Нечепуренко Л.М., заместителю директора по УВР, Балабановой Т.Б., за
местителю директора по ВР, организовать на постоянной основе информаци
онно-просветительскую работу с родителями (законными представителями), 
представителями средств массовой информации, общественностью по вопро
сам функциональной грамотности обучающихся.
5 .Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

от 22.09.2021 г. № 01-08/496

^ приказом ознакомлены:

ректор МБОУ СОШ №12

ЫйХ// Балабанова Т.Б.

Нечепуренко Л.М. 
Леднева Ю.А.

И.С. Михайленко



Приложение 1 
к приказу от 22.09.2021 г. № 01-08/496

Состав
рабочей группы по вопросу формирования и оценки функциональной гра

мотности обучающихся МБОУ СОШ № 12

Михайленко 
Ирина Сергеевна

- директор МБОУ СОШ № 12, руко
водитель рабочей группы;

Нечепуренко 
Любовь Михайловна

- заместитель директора по учебно- 
воспитательной работе, заместитель 
руководителя рабочей группы;

Члены рабочей группы:

Леднева
Юлия Александровна

- заместитель директора по учебно
методической работе;

Балабанова 
Татьяна Борисовна

- заместитель директора по воспита
тельной работе;

Ткачева
Алина Юрьевна

- учитель математики;

Заметалина 
Елена Викторовна

- учитель русского языка и литерату
ры;

Сорокин
Алексей Борисович

- учитель истории, обществознания, 
кубановедения;

Попова
Екатерина Александровна

- учитель физики

Кузьмищева 
Марина Петровна

- учитель начальных классов, руково
дитель ШМО.




